ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

Ofício Circular nº. 188/2020-CGJCE

                                Fortaleza, 05 de Maio de 2020.

Processo Administrativo nº 8501091-11.2020.8.06.0026/CGJCE
Assunto: Inutilização do Papel de Segurança

 Excelentíssimos(as) Senhores(as),

 O Excelentíssimo Senhor Corregedor-Geral da Justiça, Desembargador Teodoro
Silva Santos, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA ao público em geral e às autoridades
interessadas, especialmente aos(às) Senhores(as) Juízes(as) Corregedores Permanentes, Membros do
Ministério Público, Advogados(as), Notários e Registradores das Serventias Extrajudiciais, sobre a
Inutilização do Papel de Segurança, conforme documento de p. 02/13, oriundo do Tribunal de Justiça
do Distrito Federal e Territórios/DF.

                          Atenciosamente,

ADAUTO LÚCIO UCHOA COUTO

Gerente Administrativo da CGJCE

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA
Av. Gal. Afonso Albuquerque de Lima s/n.º - Cambeba – Fortaleza – Ceará – CEP 60.830-120

DDD (0**85) Telefone: 3207.7178 – fax: 3207.7190 –  http://www.tjce.jus.br – e-mail: corregedoria@tjce.jus.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 8072020872997

Nome original: DF inutilização de papel de segurança - 2º Notas.pdf

Data: 27/03/2020 16:23:10

Remetente:

Sérgio Augusto Mazão Filho

Coordenadoria de Correição e Inspeção Extrajudicial - COCIEX

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Comunico a inutilização de papeis de segurança utilizados para os atos de aposiç

ão de apostila, de acordo com o art. 16 do Provimento 62 2017 do CNJ, informados

 por serventias extrajudiciais do DF. NÃO É NECESSÁRIO ENCAMINHAR RESPOSTA À COC

IEX.

2

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 8072020859409

Nome original: CCF_018533.pdf

Data: 18/02/2020 13:48:26

Remetente:

Gabriel Dias Bessa Cipriano

2º Ofício de Notas e Protesto de Títulos-Brasília-DF

TJDFT

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: SEGUE OFÍCIO REFERENTE A INUTILIZAÇÃO DE SELO DE SEGURANÇA DE APOSTILAMENT

3

4

5

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 8072020872998

Nome original: DF inutilização de papel de segurança - 3º Notas.pdf

Data: 27/03/2020 16:23:10

Remetente:

Sérgio Augusto Mazão Filho

Coordenadoria de Correição e Inspeção Extrajudicial - COCIEX

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Comunico a inutilização de papeis de segurança utilizados para os atos de aposiç

ão de apostila, de acordo com o art. 16 do Provimento 62 2017 do CNJ, informados

 por serventias extrajudiciais do DF. NÃO É NECESSÁRIO ENCAMINHAR RESPOSTA À COC

IEX.

6

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 8072020855353

Nome original: OFICIO 001-2020-CNJ-AP.pdf

Data: 11/02/2020 17:38:05

Remetente:

Michelle Giurizatto Martins

3º Ofício de Notas, Registro Civil, Protesto, Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas-Taguating

TJDFT

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Ofício de comunicação de Inutilização de papéis de segurança destinados aos atos

 de aposição da apostila (Em atendimento ao disposto no art.16, do provimento nº

 62 CNJ, de 14 de novembro de 2017).

7

8

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 8072020872999

Nome original: DF inutilização de papel de segurança - 3º Nots, Registro Civil....pdf

Data: 27/03/2020 16:23:10

Remetente:

Sérgio Augusto Mazão Filho

Coordenadoria de Correição e Inspeção Extrajudicial - COCIEX

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Comunico a inutilização de papeis de segurança utilizados para os atos de aposiç

ão de apostila, de acordo com o art. 16 do Provimento 62 2017 do CNJ, informados

 por serventias extrajudiciais do DF. NÃO É NECESSÁRIO ENCAMINHAR RESPOSTA À COC

IEX.

9

10

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 8072020873000

Nome original: DF inutilização de papel de segurança - 5º Registro Civil II.pdf

Data: 27/03/2020 16:23:10

Remetente:

Sérgio Augusto Mazão Filho

Coordenadoria de Correição e Inspeção Extrajudicial - COCIEX

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Comunico a inutilização de papeis de segurança utilizados para os atos de aposiç

ão de apostila, de acordo com o art. 16 do Provimento 62 2017 do CNJ, informados

 por serventias extrajudiciais do DF. NÃO É NECESSÁRIO ENCAMINHAR RESPOSTA À COC

IEX.

11

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 8072020856567

Nome original: 50 - Certidão de Inutilização de Papel de Apostilamento assinado.pdf

Data: 13/02/2020 12:38:14

Remetente:

Mônica Brito da Silveira

5º Ofício de Registro Civil, Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas-Taguatinga-DF

TJDFT

Assinado por:

MONICA BRITO DA SILVEIRA:33817285809

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Inutilização de formulário para aposição de apostila de Haia

12

13